Thành ngữ “đói mòn đói mỏi” gợi tả cái đói kéo dài làm cho mệt mỏi, rã rời và kiệt

sức. Vì thế, cái đói đã khiến cho ngựa cũng trở nên gầy rạc, hình ảnh người bố

đánh xe chắc chắn cũng khô héo, tiều tụy, xanh xao…tất cả đã khiến cho người

đọc dâng lên một nỗi niềm xót xa khi nhớ tới nạn đói khủng khiếp đến rợn người

năm Ất Dậu 1945 năm nào. Khi ấy, cháu ở cùng bà và đã cùng bà nhóm lửa, khói

bếp tỏa ra đã làm cho nhèm mắt, “nghĩ lại đến giờ sống mũi còn cay”. Làn khói đã

in đậm, in sâu trong tâm trí của người cháu hay đó chính là nỗi cơ cực, vất vả của

cái nghèo, cái đói, của chiến tranh loạn lạc trong tuổi ấu thơ của người cháu.